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Mopjelon minden vasárnap reggel. 
Szerkesztőség: Városi bérház. I. emelet.

Kiadóhivatal: Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
es hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő és laplulajdonos:

Dr. Lemberger Ármin.

ElSfizotósi árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ára 20 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Rendőrségünk.
Kis és nagy társaságok egyaránt csak 

akkor tarthatnak igényt arra, hogy nyugodt 
lélekkel keresse föl őket az idegen és gond 
nélkül éljen bennük a polgár, ha közös 
akarattal, melynek alapja törvényes intéz
kedés, a lehetőség határain belül gondos
kodnak a személy és a vagyon biztonságáról, 
mert enélkül csak az keresi föl őket, akinek 
mulhatlan szüksége van ott tartózkodni és 
mihelyt teheti távozik, a polgárok pedig 
keresik a módot, hogy minél hamarább 
odébb állhassanak. És ez nagyon termé
szetes, mert ugyan kinek volna kedve életét, 
melylyel családjának tartozik, vagyonát, 
melyet keserves munkája árán szerzett a 
véletlen szeszélyének kitenni.

Volt idő, alig egy-két emberöltő előli, 
amikor hazánkban a közbiztonsági viszonyok 
igen kezdetlegesek voltak és amikor az 
idegen, amikor Pozsonyt elhagyta, hogy 
bejjebb jöjjön Magyarországba, a revolvert 
ki nem adta a kezéből. Úgy lehet, hogy a 
dolog szükséges voltában sok volt a túlzás, 
de valamennyi, néha nagy szükség, kétsé
gen kívül volt rá. Az utóbbi évek kedvező 
változatosságot hoztak hazánk közrendé
szetébe. A kellő és aránylag csekély mérték
ben fordulnak elő nálunk nevezetes bűn
esetek, melyeket az arra hivatott tényezők 
legjobb igyekezetükkel iparkodnak földeríteni. 
Ezen munkájukat a legtöbbször siker ko
ronázza, mert a csendörség, mely falviunk
ban és kisebb városainkban a közrendre 
ügyel talán túlságos szigorral, de a leg
többször sikerrel puhatolja ki a bűnöst, aki 
fölött a világnak talán legigazságosabb, 
mert legtisztább és legkevésbbé gyanúsított 

bírósága mond ítéletet. Azonban ez a ked
vező változás nem lerjedt még ki az ország 
minden rangú helységeire, hanem leginkább 
azokra, melyekben az államtól felállított 
csendörség működik, ifiig a városokban, 
melyek anionom joguknál fogva maguk 
végzik ügyeiket sok. sajnos igen sok a kí
vánni való. Itt még nagyon sok a patriar
chális vonás úgy a személyi, mint a tárgyi 
dolgokban, melyek fölött az idegen, ha 
hallja, meg nem állhalja, hogy ne nevessen.

Nem lehet czélunk más városok ha
sonló inslituczióiról ehliélkedni már csak 
azért sem. mert a maglóiké is ad dolgot 
eleget és nem akarjuk, hogy felhangozzék 
a jó tanács ..kiki söpörjön a maga háza 
előtt", de nem foszthatjuk meg magunkat 
amaz élvezettől, hogy el ne mondjunk egyet- 
inásl a mi rendőrségünk külső és belső l 
állapotáról.

Bizony nem Imijük, vájjon azért 
van-e olyan kevés rendőrünk, mert kevés 
rossz ember van Baján, vagy a jó Isten 
gondoskodik a mi békességünkről, meri 
tudja, hogy nincs aki ránk vigyázzon, de 
lény az, hogy egész rendőri személyzetünk 
20 lélek, ami. hogy mily kevés, leginkább 
akkor tűnik szembe, ha kiemeljük, hogy 
városunk lélekszámú kétségen kivid 20 ezer, 
tehát minden ezer lélekre jut 1 szóval 
egy rendőr. Azaz meg annyi sem, mert 
a 20 emberben benn loglaltatik 3 személy, 
aki ellenőriz, de őr szolgálatot nem teljesít. 
Marad tehát csak 17 rendőr, amely szám
ból 1 ember éjjel és egy nappal állandóan 
a városháza főkapujában áll. lgv hál tényleg 
lő ember vigyáz 20.000 lakős személyé
nek és vagyonának a biztonságára.

Nem hisszük, hogy a nyájas olvasó 

ne csodálkoznék e tényeken és mert most 
éppen oly jól esik, hát elmondunk még 
néhány kedves apróságot, hogy végre tisztán 
lássunk.

Tehát 15 rendőr van, aki őrszolgálatot 
teljesít a papíron. A valóságban azon
ban mindig van 2 3 beteg- - néha több,
de ritkán kevesebb és Így csak tizenkét- 
tizenhárom emberre fogy a létszám. Ezek 
közül 4 ember teljesít szolgálatot reggel ti 
órától esti 6 óráig úgyszólván szünet nélkül, 
mert, ha nem czirkálnak, úgy kézbesítő 
szolgálatot teljesítenek. Este 6 órától 10-ig 
pihennek, mert akkor más 4- 6 ember jár 
a városban, de csak a belvárosban. A kül
városban — mint egy rendőr mondta ..vi
gyázzon a jó Isten", Éjjel 10 2-ig jár a 
nappali szolgálatot teljesített 4 ember és 
még másik 4 5 ember a bel- és külvá
rosban. reggel 2 órától ti órától ugyanazok, 
akik este (> 10-ig voltak kint. Hogy ezt
a képet teljessé tegyük, jó lesz figyelembe 
venni, hogy városunk kiterjedése észak déli 
irányban legalább is 4 kilométer, mig a 
kelet-nyugati kiterjedése legalább is 3 kilo
méter Szt-Jánostól számítva.

Igazán fényes feladatot oldana meg 
az, aki kiszámítaná, hogy ilyen kis számú 
tagokból álló őrség hogyan mehet egy éjjelen 
csak egyszer is át minden utczán, mert 
tudjuk, hogy vannak napok, illetve éjjelek, 
amikor egy rendőrnek 3- 4 városrész jut, 
mini megkerülendő terület és a Homok- és 
Szállás-városoknak állandóan soha sem jut 
több rendőr, mini 1 szóval is egy egész 
ember. Csak most világos előttünk, amit 
saját szemeinkkel láttunk, hogy nyári estén 
fél 10 órakor 15 20 suhancz nagy füty
kösökkel föl fegyverkezve üldözött két leányt

TARCZA. 
Mari.

A „HA .1 A I H I H I, A l* “ eredeti titrczája. 
Irta : Tóth László.

Mari zokogva borult anyja nyakába, meg
csókolta, azután pedig sírva indult kifelé a sze
gényes szobából.

Ne. még ne, kiált utána anyja egy öreg, 
töpörödött anyóka mert különben megszakad 
a szivem.

Oda futott leányához, magahoz szoritolla. s 
aztán zokoglak együtt szivetté pön.

így l luesúzotl egymástól az öreg Hareáné 
meg Mari leánya.

Mari, hogy valamicskét keressen, a melylyel 
a maga és édesanyja megélhetését biztosítsa, 
messze, idegen városba szándékozott menni szol
gálatba. meri most ugyancsak szorult helyzetben 
voltak.

Bezzeg nem Így volt ez még csak pár hó
val is ezelőtt, mikor még az öreg Harca élt. Ha 
öreg volt is szegény, azérl csak megtudta keresni 
a mindennapi kenyeret, a melylyel csaladját fenn- 
ta rlhatta. Még akkor a kis házuk is megvolt. 
Megelégedetten éltek együtt a kis családi fészek
ben, a melyben mi sem zavarta boldogságukul. 
A kél öreg szépen ellervezgetell. hogy hogyan is 
lesz majd, ha Mari leányuk férjhez megy. Nem 
kell majd akkor nehéz munkával megkeresniük 
kenyerüket, mert remélték, hogy Marit jól lógják 
férjhez adni.

Mari szép leány is volt. Nem volt a fitluban 
senki, a ki akár szépségre, akár jóságra verse
nyezhetett volna vele.

Olyan volt ö, mint a töröl metszelI rózsa. 
Örökösen víg. dalos kedvű. A szomorúságot hír
ből sem ismerte. Egész nap dolgozott, lelt-veit a 
ház körül, s nem találta helyét, ha nem dolgoz
hatott. Szerette is öl mindenki, a ki csak ismerte. 
A falu fiatalsága mind beléje bolondult.

Vasárnap, ha végig ment a falun, minden 
szem megakadt rajta, a lányok pedig irigykedve 
suttoglak róla egymásközl. hogy Így. meg úgy 
kendőzi magát a Mari, hogy az a sok szépség 
mind csak hamisság. De akármit is beszéltek 
róla egymásnak, azérl kénytelenek voltak elis
merni maguk közölt, hogy nálánál szebb leány 
nincs messze a vidéken.

Mari pedig ügyel sem veteti a legények 
epedö tekinteteinek sem a lányok .suttogó 
beszédeinek. Mindenki iránt, egyaránt hideg ma
radt. Ártatlan lelke nem ismerte meg a szele
tem égő tüzél.

De ez a boldogság csak addig tarlóit, mig 
az öreg Harca élt.

Mert azóta, hogy meghall az öreg, s hogy 
kis házukat elkelleti adniok, nagy szükségbe ju
tottak. Most már nem nézték oly epedö tekin
tettel a legények, a leányok sem beszéllek róla 
irigykedve, mert tudták, hogy a szegény lány 
úgy sem kell senkinek. Hiába a szépség, ha nincs 
mit aprítani a lejbe.

így maradi Mari anyjával, mindenkitől el
feledve. Kezök munkájával iparkodtak megke
resni kenyerüket, a mig lehetett. De ez sem tar
tott sokáig, mert amikor a lel beköszöntött, s 
nem volt hova menni dolgozni, az éhség beko
pogtatott az árván maradt kis családhoz.

így vette rá aztán magát Mari, hogy szol
gálatba lépjen. Összeszedte a mi kis holmija volt, 
s keserves könnyek közt búcsút vett anyjától.

Alig tudlak elválni. Sok mindenféle tanács 
után ezeket mondta az aggódó anya távozó leá
nyának :

Aztán vigyázz ám magadra édes leányom! 
Ne okozz bánatot öreg szülédnek. A becsület út
járól soha le ne térj. Nem azérl mondom, mintha 
te nem lennél okos lány, de hál .mégis . . . Ne. 
itt van e kis feszület, s ha netalán kísérletbe 
esnél, fogd kezedbe c kis keresztel. s gondolj 
arra, hogy isten csak a jókat szereli.

Aztán elváltak.

II.
Mari, mint alfélé igazi falusi lány, a ki még 

faluja határán sem volt lnl, úgy elbámult Buda
pestnek gyönyörű utczáin. szebbnél-szebb palo
táin és templomain, hogy nem is hitt szemeinek.

Uj helyét lassan-lassan megszokta, s csak 
néha pityeredéit el. ha a szomszédék Julcsája 
valahogy előhozta neki az anyját. Ilyenkor el
szontyolodott kissé, de aztán megint csak kide
rült az arcza. s ismét dalolva fogott a dolgához. 
Boldog volt, ha a hó leteltével elküldhelle anyjá
nak szegényes keresetéi, s nagy ákom-bákom be
tűivel megírhatta, hogy hogyan foly sorja az ide
gen városban. Erre aztán rendesen kapott egy 
szeretetteljes levelet a melynek sorai majdnem 
elmosódtak a rálmllaloll könnyektől. Mari szám
talanszor megcsókolta e leveleket, s nem győzte 
újra meg újra azokat elolvasni.

így tneut ez pár hónapig, s Mari már előre 
örült, hogy szolgálati ideje leteltével ismét vi
szontláthatja majd anyját, a kitől semmi sem 
fogja elválasztani többé.

Egv vasárnap Mari künn sétálgatott a vá
rosban, s nem győzte elegei nézni a pompás 
kirakatokat, elgondolván, hogy mi mindent is ve
hetne abból magának, s hogy elbáimdnának majd 
otthon a leányok, ha lutza megy. A szeretett ott
honról álmodozva észre sem vette, hogy besöté
tedett. s hogy egészen ismeretlen helyeken jár
kál. Ábrándozásából felocsúdva tapasztalta, hogy 
eltévesztette a helyes utal. Visszafordult, de nem 
hogy eligazodott volna, hanem még inkább elté
vedt az. ismeretlen ulczákon. Hasztalan igyeke
zetét belátva megállt egy ul közepén s ijedve 
szemlélte a járó-kelőket, hogy nem akad-e valami 
ismerősére, a ki majd haza vezeti.

Egy csinos. fekele huj úszó fiatal ember ha
ladt el mellette, a ki csodálkozva tekintett a ma
gányosan álldogáló leányra. Mari látva a barát
ságos arezu idegent, önkényleleniil megszólította, 
s kérdezte tőle, nem tudja-e megmondani, hogy 
merre van az . . . . i uteza ?
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a belvárosban <■> rendőrnek híre sem volt. 
De éppen ez okból érthetetlen es a csodá
val határosnak tartjuk, hogy városunkban 
alig van komolyabb rendőri eset es biinleny 
is kevés fordul elő.

Aliiig ezek a szomorú lények tudomá
sunkra nem jutottak sokat boszankodtunk, 
ha hallottuk, hogy rendőrök állítólag éjjel az 
idejüket az utezak helyett a korcsmában töltik. 
Most inai nem csodáljuk, síit cl nem Ítéljük 
őket, sót dicsérjük okosságukat, mert hanem 
tennének úgv. mind megbetegednének es 
akkor vagyonunk és testünk épsége igazan 
olvan lenne, mint a C.saky szalmaja. De 
komoly a szavunk valósunk vezető lerliai- 
hoz. Lássák be, hogy nem jó a tűzzel ját
szani. Nem jó szabadjára hagyni az olyan 
iigvet, mint a milyen közrend, amely csak 
akkor van meg. ha sokan vigyáznák rá. 
Végiére nem azért fizetjük adónkat, hogy 
rettegésben kelljen élnünk, hanem azért, 
mert biztosak akarunk lenni éjjel és nappal 
egyaránt. Ennek pedig csak egy módja 
van, ha megszaporitjuk a rendőrség lét
számát úgy. hogy a rendőrség mindig pi
henten fog a szolgalathoz. Ma még kérjük 
ezt. Holnap már úgy lehet követelik ezt a 
viszonyok, ami pedig már nagy késés, 
melyet meg szoktak keserűim.

Törvényhatósági közgyűlés.
Baja város ‘.örvényhalosági bizottsága folyó 

hó 8-án délután 3 órakor Sclunau.<: En<he ló
ispán elnöklésével rendszerinti közgyűlési tartott 
a következő tárgysorozattal :

1. Polgármester jelenlése a közigazgatás 
állapotáról. A jelenles legkimagaslóbb mozzanata, 
hogy Darányi földmivelesügyi miniszter *2000  ko
ronát ajándékozott szegény munkások jutalmazá
sára. miért a közgyűlés leiiratban köszönetét 
mond a miniszternek. A második artézi kn I 
elérvén a lőtéri ariezi kút mélységét közelebb 
teljesen elkészül.

2. A nagyin, m. kir. Belügyminisztériumnak 
leirata a polgármesteri fizetés felemelésére vonat
kozó közgyűlési határozat jóváhagyása tárgyában. 
Jóváhagyatott.

3. A nagyin, kereskedelemügyi m. kir. mi
nisztériumnak leirata az 1897 98-ik évi közúti
zárszámadás jóváhagyása tárgyában. Jóváhagyatott.

4. A nagyin, vallás- és közoktatásügyi in. 
kir. minisztériumnak leirata a Tűit István altábor
nagy ur állal a városi polgári iskola javara lett 
1000 koronás jutalomdij-alapilvány jóváhagyása 
tárgyában. Minden évben uj adományozás tár
gyát képezi.

ö. A nagyin, in. kir. honvédelmi miniszté
riumnak leirata a lóavató bizottság megalakítása 
targvaban. A regi bizottság újból megalakulván, 
a honvédelmi miniszterhez felterjesztő!ik.

ti. A nagyin, földmivelésügyi ni. kir. minisz

tériumnak leirata a gazdasági munkásközvelilcs 
szervezése tárgyúban. Törvényhatósági es községi 
munkás közvetítőnek kirendeltHik :
B. Miklós, helyetteséül S:abú Sámuel. _

7. A városi tanácsnak jelenít se az ISOi.evi 
árvíz elleni védekezés költségéire lólvcll ideigle
nes kölcsönök visszafizetéséről. I'eljesen vissza
fizet vék.

8. I gvaiiaiinak elölcrjcszlose a kovezesi sor
rend megaliapilasa es a gyász ulezanak csatorná
zása iránt. A lanacs egy a mérnöki hivatal allal 
nagy szorgalommal kidolgozott o évre terjedő ko 
vez.esi prograinmol terjeszt elő. melyet a köz 
gyűlés elénk helyeslessid fogad el.

9. Fgyanannak cliilerjeszlcsc a Szcrecsen- 
es Szakadas-ulcza. továbbá az Erzsébet kiralyne- 
ulezanak kikövezése és járdazasa targvaban. 1*4-  
gvelemmel az előbbi pontra elrendeltélik.

10. I’gyanannak javaslata a mull ev ll-ik 
felében behajlhallamiá vall házi- es korhazpenz- 
lari követelések leírása iránt. Leiralasiik elren
deltetik.

11. l'gyanannak jelentése a csalornazasi 
szabályrendelet tárgyában. Szabályrendelet egye
lőre nem készít lelik, minthogy magán tulajdon 
serlelnek meg azzal, ha azon háziulajdonosok. 
kiknek pöezegödrei eddigelé a közcsatornába 
végződlek. eltol ellillalnanak.

12. L’gyanannak jelentése a mértékhitelesítői 
jog czclszerübb kihasználása tárgyában. Gzelsze- 
riibb módozat hiányában továbbra is házilag 
kezeltetni rendeltetik.

13. l'gyanannak előterjesztése a kerleszlak 
helyreállítása iránt. Ilelyreállilása elrendelte!ik.

24. A pénztárak váratlan megvizsgálására 
kiküldőit bizottságnak jelentése a vizsgálat ered
ményéről. Rendben találtatott.

15. Zólvomvármegye közönségének átirata 
a hazai ipái- támogatása targvaban. Parlollalik.

Ki. Budapest székes főváros közönségének 
átirata a lűzkárbiztosiló intézeteknek a tűzoltói 
kiadásokhoz való hozzájárulásra törvény utján 
leendő kötelezése tárgyában az országgá ülés kép
viselőházához intézett felterjesztésének pártolása 
iránt. Hasonló felirattal támogat la I ik.

17. Tréner énvármegye közönségének alirata 
a Keleti tengernek a Fekete tengerrel az. Odera, 
Vág es Duna folyók felhasználásával leendő) össze
köttetése iránti eszmének propagálását ezélzó fel
iratának pártolása iránt. Tud. vételik.

18. Kis-Kiiköllő vármegye közönségének át
irata a közutak fenlarlásához szükségeltető kő-és 
kavicsanyag vasúti szállítási díjszabásának mér
séklése tárgyában a nagyin, kereskedelemügyi in. 
kir. miniszter úrhoz, intézett feliratúnak pariolása 
iránt. Párloltalik.

19. Gyulánszki József kövezési vállalkozónak 
kérvényé a kövezési vállalati szerződésnek mog- 
hosszahilása iránt. 5 évre meghosszabbillalik.

20. Somogyi Emil és Sólymos Manó haszon
bérlőknek kérvénye a máléházai I. és II. számú 
majorság haszonbérletének Somogyi Ágost és 
Sólymos Gusztávra leendő átruházása iránt. A 
kérvénynek hely adatik.

21. Ispánovils Péter városi tanilónák kér
vényt*  200 korona fizetési előleg utalványozása 
iránt. Megadatik.

22. Radó Gyula közvágóhidi állatorvosnak 
kérvényt*  4 heti szabadságidő engedélyezése iránt. 
Engedélyeztetik.

Helybeli és vidéki hírek.
Iparkiállitásunk. Az iparkiallilás Végrehajtó 

bizollsága f. hó 8-án Srhniaas: Endre főispán es 
Kulinyi Zsigmond kamarai titkár részvétele mel
lett íh. Heqctliis Aladár elnöklett*  alall értekez
letet tartott. Il’e/s: Nándor iparkiállilási titkár, 
ki faradhatlan buzgalommal munkálkodik a kiál
lítat erdőkében jelenti a bizottságnak, hogy ed- 
digclc 202 bejelentési iv érkezett be és hogy a 
guijle-ek igen szép eredményt tüntetnek fel. úgy. 
ho<’v a kiállítás anyagi sikere biztositól 1 mik uui- 
talki:. ií. Végül tudatja, hogy a Baja város 
vázlatos történetét is magában foglaló iparkiálli- 
lási kalauz megszerkeszlesere lapunk lel. szer 
koszlője !h\ Leniberyer Ármin ügyvéd kéretett 
lel. ki ezen megbízást el is fogadta.

Közgyűlés. A bajai izr. nöegylel f. hó 4-én 
tartotta ll'en/ón/rr Salamonim úrnő elnöklete alatt 
rendes közgyűlését. A mull közgyűlés jegyököny- 
vének hitelesítése és a számvizsgáló bizottság 
megalakítása után elhatáiózták, hogy ez évben 
(iOO koronái oszlanak szél a helybeli szegények 
közölt. Egyúttal határozatta váll, hogy az idei 
farsangban mulatságot nem rendeznek, hanem a 
helybeli lapok utján kérik fel városunk jótékony 
közönségéi, hogy a mulatság jövedelmét kegyes 
adományokkal pótolják. Szívesen leszünk mi 
is elégel e kérelamnek es felhívjuk városunk ál
dozatkész közönségéi, bogii adományaikat az egy
let pénztárosához EeicDnami Samuné úrnőhöz 
juttatni szíveskedjenek.

Művész estély. A bajai kereskedő ifjak egy
lete folyó évi február hó 24-én a ..Nemzeti Szál
loda" diszli*rmében  részben saját könyvtára rész
ben belegsegélyzö pénztára javára /* ’. Hegyi 
Aranka urhölgv a Népszínház tagja, líékei Jőzsa 
urhölgy hegedüművésznő. Makai Emil ur a Kis
faludy társaság tagja és Gaál Eeroimz zongora
művész ur közreműködésével zártkörű lánczviga- 
lomnial egybekölöl t ...Művész Estélyt" rendez. 
Ilelyárak: l-sö rendű ülőhely 4 kor.. Il-od rendű 
ülőhely 3 kor., belépőjegy 2 kor. Jegyek elöje- 
gyezkelök Rcicli Farkas Fiai ezégnél s vált
hatók este a pénzlárn-ál. Kezdete pontban 8 óra
kor. A műsor a kövelk(‘zö: I. a) Chopin: N’oe- 
liirm*.  b) W’ieniawsky : Tarantella. Hegedűn elő- 
apja Békéi Józsa urhölgy. 2. a) Verő György: 
Petőfi dalok, b) Repülj fecském. Énekli F. Hegyi 
Aranka asszony. 3. Felolvasás, 'farija Makai 
Emil ur. 4. Gaál Fereimz : Magyar rbapsodia. 
Zongorán előadja a szerző. 5. Sarasaié: Czigánv 
láímzok. Ilegedím előadja Bekéi Józsa urhölgv. 
ti. Danii Sándor: Lili keringő. Énekli F. Hegvi 
Aranka asszony. A zongora kisérelet Gaál Fe- 
renez zongora művész ur volt szives elvállalni. 
A kereskedő ifjak egyleti*,  e törekvő és buzgó 
testület, évröl-évre egy művészi csemegével ked
veskedik a közönségnek : ezullal is. költséget és 
faradságot nem kiméivé, kiváló művészeket en- 
gagealt. hogy egy élvezetes estél szerezzen ne
künk. Hiszszük, hogy a közönség hálás is lesz.

Álarczos thea estély. A bajai első kalh. nö
egylel a következő meghívót bocsájlolta ki : A 
hajai első kalh. nöegvlel 1900. évi február hó 
17-én a ..Nemzeti Szállít" termeiben részben óvó
helyeinek fölszerelésére, részltén a helybeli sze
gények támogatására „Álarczos thea-estélyl“ ren
dez. Szemelyjegy 2 korona, családjegy 5 korona.

Az idegen ur rémeivé, hogy számára egy 
kis kaland kínálkozik, késznek nyilatkozóit Marit, 
hazakiserni.

Feledi Így hívtak az idegent út köz
ben nmzes-inázos szavaival elfordítani iparkodott 
a tapasztalatlan leány fejel, s sikerüli is magát 
annyira behízelegni Marinai, hogy ez mikor elvál
tak megigérle, hogy másnap ismét találkozhatnak.

A fiatal ember pedig távozlában örvendve 
mormoga fogai közt : Impre jöttél kis madaram, 
csak mcsl okosan fogjunk a dologhoz.

III.
Másnap, harmadnap, s aztán minden este 

találkoztak a Duna partján, vagy az ákácz-ligel- 
ben. Marinak tetszett a csinos ember, s benső
jében meg eddig soha nem ismert, szokatlan ér
zés támadt. Nem tudta, hogy mi az. csak érezte, 
hogy anyja kopt mindinkább elhomályosul ez 
ismeretlen őrzés mellett. Egész lénye megválto
zóit. alig varia, hogy itt legyen az est s újra be
szélhessen avval, a kire egész nap szüntelenül 
gondolt.

Az pedig folyton ostromolta hízelgő szavai
val. s annyira vitte, hogy Mari megfeledkezve 
edes anyja tanácsáról, meg mindenről. önfe
ledten borult a világfi kebelére.

Az pedig < <ak ezt varia. Mert a mikor már 
torbe ejtette a szerelmes, tapasztalatlan leányt, 
nem is hederilell többé reá. hanem másfelé né
zett. más kaland illan.

Mari aztán hiába varia a régi szokott he
lyen szereteti Pistáját - az csak nem jött. Min
dennap lehangollabban ment haza : nem találta 
helyet sehol, dolgait nem végezte rendesen, s 
anyjának leveleire sem válaszolt.

I'.gy napon azt újságolta neki a szí mszédék 
Julcsija, hogy a Feledi ifim*  udvarol neki, s vett 
is már neki mindenféle ajándékot.

De mi bajod neked Mari kiáll fel 
Julesa - egészén clsápad tál.

Semmi, rehegé Mari, s rohant fel szo
bájába. Gtl asztalára borulva keservesen sírni 
kezdett.

En Istenem, hal lehetséges ez. hogy az. a 
akinek annyira hitt, s a kinek mindenét felál
dozta, ily rútul megcsalja.

Hal ezért variam én annyiszor hiába, ezért 
nem jött cl. Most rám sem néz, hanem más
leány után bolondul.

A szerencsétlen leány nem tudta, hogy csak 
addig jó a szegény leány, inig tiszta és szeplő
telen. s mikor megszüld az lenni, nem kell sen
kinek. kerülik mint a ragályos beteget. Mari 
tiszta volt minden huntól, s mert az volt, kelteit 
neki elvesznie. A lelkiismeretlen kéjencz felhasz
nálta a tudatlan leány tapasztalatlanságát, s erényi 
chezve. feláldozta állatias vagyának a tiszta er
kölcsű lányt.

Mari ki -cm mozdult szobájából, mert azt 
bilié, hogy mindenki öl bámulja, mindenki csak 
öt neveli.

Hanem a mikor már beesleledetl, s nem 
vehette e<zre senki, kirohanl az utezára. maga 
s,,in tudta, hogy miért, csak Intőit, futott előre, 
hogy minél messzebbre legyen azoktól, a kik öt 
ismerik. Kendője! szemere húzta, mert m in mert 
az emberek szeme közé nézni.

Sehol nem találva nyugtot, mint az örült 
futkosta be az iilczakal. Cellaian bolyongásában 
a Dunához is elért. Összeborzadl a víz láttára. 
Hátrálni akart, de valami megmagyarázhatatlan 
érzés lógva tartotta. S diáig, nagyon sokáig bá
mult a csendes folyt) vizébe, s lelkeben. megje- 
lp,it a kedves falu, a szereteti otthon, a jó 
édesanya. Mit is csinálhat mos! szegénv. bizonyára a 
róla megfeledkezelt leányára gondol.

Aztán arra a hízelgő emberre gondolt, a ki 
oly rutai megcsalta, s a kit még most is sze
retett.

A túlsó pariról hűvös szél csapolt ál. A 
leány önkénylelenül kebléhez kapott, hogy ruhá
ját összébb húzza, s kezébe akadt a kis feszület, 
a melyei anyjától kapott, mikor hazulról eltávo
zott. Eszébe jutót lak most azok a szavak, a me
lyeket azóta rég elfeledett :

Aztán vigyázz ám magadra édes leá
nyom. Ne okozz bánatot öreg szülédnek. A be
csület útjáról soha le ne térj. Nem azért mon
dom. mintha le nem volnál okos lány, de hát 
mégis .... Ne itt van e kis feszület, s ha neta
lán kisérlel he esnél, fogd kezedbe c kis keresz
tel. s gondolj arra, hogy Isten csak a jókat 
szereli.

Mint égették e szavak most lelkét, hogy 
szeretett volna annak az öreg asszonynak lábai
hoz borulni, s könnyek közölt bocsánatot kérni.

'Palán meg is bocsátana neki .... Igen, ö 
megbocsát, hisz úgy szereteti engem .... De az 
emberek .... ezek tudom, hogy nem bocsálaná- 
nak meg soha .... kiűznének, elkergetnének a 
faluból .... Oh Isten, hál igazságos vagy le !

Hirtelen körülnézett, hngy nem latja-e va
laki. aztán pedig gyorsan bejövetel le magái a 
szőke folyamba, a melynek fodrai csakhamar 
elsimullak felelte..........

A ..Noinz.(‘li"-ben pedig ezalatt Feledi Pisla 
virágos kedvvel mesélte cl pajtásainak legújabb 
kalandjai a kis falusi libával. a kik meg gra
tulállak is hozzá. 
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k;ii,/.;il jegy I korona 20 fillér. Jegyek előre vall
hatok llcindl Aludni*  es Sárkány l.azar urak 
gyógyszertárában. Kezdete 8 órakor. Eelüllizoté- 
sekel a j-dekony ez'ira való lekinlelböl köszö
nettel fogadunk és hirlapilag nyugtatunk, Kérjük 
a I. Hölgy kel es I rakat, sziveskedjenek lehető
leg álarezosan megjelenni. Amint értesülünk lánez- 
kedvelö ifjúságunk szorgalmasan készül a szép
nek ígérkező mulatságra, mely bizonyara farsangi 
programmunk egyik legsikerültebb pontját fogja 
képezni. A nőegylet a jólékonyezél megvalósítása 
érdekében az estélyen teát es hideg süllel fog Hiú
sítani. Minden inas ételi és italt a vendéglős ad. 
A teának ara rummal, ezilrommal és leasii- 
tenienynyel együtt egy korona. Ugyancsak egy 
koronáért adnak a nöegyleli hölgyek hideg sül
lel. v. sonkái v. hideg ételeket keverve. azaz 
nein egyféléi beleéri ve a kenyerei is. A szives 
szolgálatlélelre válalkozó hölgyek fölváltva telje
sítik tisztüket. Oránkinl két kel-kel úrnő mellett 
barom-barom kisasszony segédkezik. A karzatra 
szóló csekély szánni jegyei csakis az egylet 
elnökénél. Dr. Hegedűs Aladárné úrnőnél lehel 
kapni.

Legényegyleti mulatság. A bajai kalh. legény
egylet folyó évi február hó 25-én a ..Bárány 
Szálloda" nagytermében hangversonynyel és szi- 
nielöadással egybekötött jclékonyezéhi zártkörű 
lánczvigalmal rendez. A hangverseny és színi
előadás műsora: I. 1. Ének. „Zord lakomnak". 
(Meder Mihályiéi.) 2. „Haplák nóta". (Szenlirmay- 
lól.) 3. „Csak. csak. csak". (Szenlirmaylól.) Énekli 
az egyleti iljnság Vilhelm Karoly karnagy veze
tése alatt. II. „A ven bakancsos". Népszínmű 
dalokkal 3 felvonásban. Irta Szigeti József, zené
jét szerzetté Bognár Innácz.

Gyermekbal és szinielöadás. A bajai izr. hit
község iskoláinak tanulói 1900. február hó 13-án 
este 1'28 órakor a „Bárány Szálló" dísztermében 
felerészben az Eötvös alap, „Eercnez József Ta
nítók háza", felerészben egyébé jótékony ezé- 
lokra „gyermek-bállal egybekötött szinielöadásl" 
rendeznek. Kezdete pontban esti *28  órakor. 
Helyárak: ülőhely 2 korona, diákjegy és karzat 
I korona. Színia' kerül: „ hzer-egy-éj", Látvá
nyos színmű 7 képben, dalokkal és lánczczal. 
Irta : Keld Mátyás.

Színészet. Lapunk zártakor vettük azl a hirl, 
hogy színtársulatunk működését f. hó 17-én Szn- 
lamitlal kezdi el. A műsort nem közölhetjük tel
jesen. de látjuk, hogy a Szulamilon kívül 3 ill nem 
adott barah van az első héten (Katonák, Görög 
rabszolga. Arany kakas).

Halálozás. Vettük a következő yyás.-jelentést : 
A ciszterci rend zirczi anyakolostorának tagjai a 
magok és a rend összes tagjai nevében szomorú 
szívvel jelentik, hogy szeretett társuk főtiszlelendő 
Buryhardt Leó cisz.L r. áldozópap, főgymn. tanár 
a rendi alperjel élele 03-ik, áldozópapságának 
40-ik évében, a haldoklók szentségének ájlalos 
felvétele után. 1900. évi február hó 7-én dél
előtt 10 órakor az I rhán csendesen elhunyt. A 
megboldogult földi maradványait folyó hó 9-én 
délelőtt 9 órakor tartandó szent mise végeztével 
helyezzük nyugalomra. Zircz. 1900. évi február 
hó 7-én. Az örök világosság fényeskedjék neki !

Nekrológ. .S’m// Gyula, a mint a beküldött 
gyászlapból értesülünk - e hét folyamán, éleié
nek 45-ik éveben Budapesten váratlanul elhalt. 
Özvegye szül. Kölni Berta és kél kiskorú árva 
siratják benne a legjobb hitvest, illetve apát. 
Kőim Sámuel és neje pedig vejükel gyászolják 
az elköltöződben.

Életmentő halász. Csontos Jánosnak 5 eves 
Imre nevű íia f. hó 7-én d. u. 3 -i 2 órakor 
elment a 432. sz. uszályhajóról, melyen atyjával 
lakik és a Sugovicza pariján bátyjával játszott. 
A kis íiu játék közben a Sugoviezába esed és a 
víz magával sodorta úgy. hogy mire Horváth Já
nos halász utána sieted, mar kél inélelnyire 
volt a parttól és alá is merüli. Horváth utána 
gázolt, kihúzta vízből és átadta anyjának.

Halálozások. Szalay Julin. Szalay Lajos hely
beli koresmaros leánya í. hó 4-én éleiének 34-ik 
évében elhalt. E. hó 5-én helyezték örök nyu
galomra.

Bajay Péterné szül. Dikány Emília asszony. 
Bajay Péter törvényit. bizolls. tag neje életének 
58-ik évében f. hó -l-én elhunyI. Nagy közönség 
kísérte f. hó 5-én az örök nyugalom helyére.

Valentin Dávid f. hó -4-én életének 7-l-ik. 
boldog házasságának 48-ik évében jobb leire 
szenderült. Temetése f. hó 5-én volt, a melyen 
Dr. Adler Lipól rabbi meghaló beszédben tolmá
csolta azl az általános szerelőiül, melynek az el
hunyt városszerte örvendett.

Öngyilkosság. ISzekulics Janó**  helybeli szabó
iparos f. hó 9-én éjjel revolverrel főbe lőtte' ma
gát és szörnyet hall. Zilált anyagi viszonyok vit
ték a derék fiatal iparost a halálba.

Véres szerelemi dráma Újvidéken. A Euilaki- 
ulcza egy véres szerelmi (Irama színhelye volt 
vasárnap délután. Kiéin Lipól betűszedő, szerel
mes volt llatiser Idába. A húsz éves legény még 
Szegeden is, a hol legutóbb munkában állott, 
csak a leányra gondolt, és a mikor azl a hirl 
vede újvidékről. hogy a leány Nagv Györgvgvel, 
a Wolf és Trosllcr ezég alkalmazottjával jegyet 

váltod, borzasztó ledre határozta el magát. 
Szombat esd*  beszüntet ven munkáját, vasútra ült 
es vasarnap reggel megérkezett újvidékre. Meg 
sem látogatva helyben lakó szüleit, egyenest a 
Manrils-fele vendéglőbe tartod, a hol több volt 
társával találkozott. Ezeknek megmutatta a re
volvert. melyet Szegeden 4 írtért ved es játsza
dozni kezdett vele, Társai csakhamar olt hagy
lak Kiéiül, a ki a korcsmában délután 4 óráig 
maradt. Ittasan indult volt szerelmesének felke
resésére. ()l óra lehetett, a mikor a Eullaki-ul- 
ezában reá akadt, a mint olt sétált vőlegényével 
es kel barátnőjével: Holilzky Jozeíinnel és \Vahl 
Biczivel. Kiéin Lipól kezel zsebeben tartva „ezt 
a kerek erdőt járom én, ezt a szőke kis lányt 
várom én" kezdetű népdalt énekelve a sétálók 
ele került a honvédlaktanyánál es hirtelen revol
verét rájuk szegezvén, négyszer sütöde el. lián
ser Idái arczcsonlján találta el. Nagy Györgynek 
orrcsontja sérüli meg. Holilzky Jozeíint jobb vál- ’ 
Ián sértette meg és W'ahl Biczinek jobb alsó 
karjai lőtte kérésziül. Aztán maga ellen fordí
totta a revolvert és kétszer a szive tájékán meg
lőtte magát, és ogy-kél pereznyi kínlódás 
ulán meghall. A rögtön megjeleni rendörlisztvi- 
selö és orvos már csak a halált konstatálhatták. 
A megsebesüllek közül csak Nagy Györgyöt kel
lett a kórházba szállítani, a lobbinkéi otthon 
ápolják, de valamennyien túl vannak minden vé
szelvén. Kiéin egy levelet hagyott bálra, mely
ben elmondja, hogy Ihuiserl. Nagyot és magát 
megöli. Kedden délelőtt temették (‘I Kiéin Lipólol.

Kártya miatt halál. Regen, ismert dolog, 
hogy a kártyázás szenvedélye sok embert raga
dod már el és sok emb rl lelt már szerencséi- i 
lenné. Mull hó 19-én Alsó-Nyéken Révész János ' 
korcsmájában együtt borozgaltak Császár János i 
es ifj. Kiss István alsónyéki legények és gond
űzőnek kártyázni kezdtek. Kis idő múlva odajött 
V. Mozsi István is. a kinek nem léven pénzé, 
Császár adott neki, hogy kártyázhassák. Mozsi is 
leült s igy hárman kártyázták tovább es elnyer
lek Császár pénzét. A megkopasztod Császár 
Kislöl kért kölcsön, hogy tovább jálszhassék. de 
Kis megtagadta ezl. a mire Császár oly indulatos 
lelt, hogy székel vágod Kis fejéhez, majd elő
védé kését és Kis szivébe szúrta, a ki hosszas 
es kínos vonaglasok után mull ho 24-én meg
hall. Császári azonnal lelarlózlallák és vizsgálati 
fogságba helyezték. Ha a vádirat ellen nem ad be 
kifogásokat, ügyel már folyó lm 5-én tárgyalta 
az esküdtszék. Kis István holdestét mull hó 25-én 
boncolták fel.

Megtréfált rendőrség. Igazi tolvaj humorról 
érlesil bennünket ó- becsei tudósilónk. A csirke
tolvajok több sikerült préda után bátorságot vet
lek maguknak arra, hogy a rendőrség fejénél is 
h'gyenek látogatást. Kél Ízben elloplak az udvar
iad a baromíiakat. mire a rendörfő kél rendőri 
állítod h'l lesbe, hogy azok az újonnan ved tyúk
jainak lolvajál elcsípjék. A lesben állók becsii- 
lellel megfelellek feladatukm.k. mert egesz éjjen 
át őrködlek reggel 4 óráig, de miután a tolvaj
nak meg Ilire sem volt, a tyúkokat pedig helye
iken latiak, hál ők 4 óra után nyugodtan távoz
lak. Es ime mi lörénl ?! Reggelre a baromfiak 
ismét csak eltűntek, úgy látszik a humoros csir- 
kelolvaj kitartóbb volt a lesben állóknál. Most 
már nem lesik, hanem nyomozzák a tolvajokat, 

legalább igy Írja tudósítónk.
Elszabadult gözmozdony. A szabadkai teher

pályaudvaron szerencsétlenség történt f. hó 2-án 
ejjel. Tolatták a kocsikat s az egyik mozdony 
vezetője nem vette észre, hogy a sínek végénél 
van. nekiment a támpontnak úgy. hogy a szén
tarló kocsi lecsúszott a töltésről és bele furódod 
a homokba. A mozdony is kisikloll, de nem 
csúszhatott le mert a. szénlarlo kocsi akadályozta. 
A mozdonyvezető szerencsére csak kisebb sérülést 
szenveded. Kel napi munka lilán óriási emclö- 
rudakkal emelték fel a kocsit, a inig sikerüli visz- 
szaállilani a vágányokra.

Az újvidéki artézi fürdő leégett. Vasárnap 
reggel 1 2 8 órakor az artézi kút melled felállí
tod fürdő teljesen leéged. A rögtön megindított 
vizsgálat nem tudta kideríteni, hogy mi okozta a 
tűzvészt : valószínű azonban, hogy a kazánból 
kipattant szikrák gyújtották léi a faalkolmányl. 
A Barfuss Erzsébet tulajdonát képező fürdő 1200 
koronára volt biztosítva.

Haláios lövés. Krausz Adolf dunaföldvári la
kos mull év május ho 31-én egy régi, rozsdás 1 
pisztolyát tisztította lakásában. A hogy a pisz
tollyal foglalatoskodotl. azl hívén, hogy nincs . 
im'glöllve elcsal lantot la. Szerencsétlenségére a 
pisztoly toll ve volt és meglőtte vele nejét, szül. 
Kőim Rozáliái, a ki néhány perez, múlva meg
hall. A kir. törvényszék f. hó 1-én Krausz Adóitól 
Dr. Miiller Eeia'iiez hatásos védőbeszédének meg
hallgatása után, gondatlanságból okozod ember
ölés vétsége miatt négy havi fogházra ítélte cl.

Megfagyott ember. Tornai Mátyás horgosi 
lakos több társával és rokonával a Jankovácz 
községhez, tartozó Dzsida pusztán munkába állot
tak, ahonnan rendesen élelmi szerek beszerzése 
czéljából Jankovácz községbe begyalogohii szok
tak. A mull bélen is e czélhól Junkováczia mén 
lek. ahol is Tornai Mátyás végzetes halálát érte 
olyformán. hogy Tornai a hideg idő kövelkezlé- 

bi'ii kisM1 bepálinkázod, a társai mindig vele 
tartottak és már hazafele indulva ugyan észre
vették. hogy romai kissé ittas lelt, miközben 
többször i- szóllitodák, hogy ne mai adjon bálra 
es csak előre haladlak, inig végre otthon csak 
észrevette' . hogy társuk Tornai egészén elmaradt, 
mire egyik munkás másnap ismét bement a köz
ségbe elveszed társuk keresésére, de miután nem 
találta lel, az esetet az oltani rendőrségnek fel
jelentette. z\ rendőrség es csendőrség a nyomo
zást meg is indilolta.de eredményre nem juthatott, 
inig Kis György jankováezi lakos, ki földjeire 
Irágyahordás végeit ment ki. a szerencsétlenre reá 
nem akadt. Kiss György hazafelé indulva, a hóban 
a földek szélén észrevett az árokban egy fekete 
alakot és mikor megnézte, láda, hogy egy holt 
ember és jónak találta a szerencsétlent a község
házára vinni, ahol is a nyomozás során kiderült, 
hogy a hullában feltalálták az elveszett Tornai 
Mátyást.

Köszönetnyilvánítás.
A részvél oly számos jeléért, 

mely felejthellen férjem elhunyta 
alkalmával nyilvánult, ez úton 
mondok a magam és családom 
nevében köszönetét

özv. Valentin Dávidné.

Ház eladás.
Kis-Csávoly Fecske- és Uj-ut- 

cza sarkán lévő sarok ház, sza
bad kézből eladó.

Bővebb felvilágosítást ad,

ifj. Volly Lajos,
Központi Szálloda.

Üzlet megnyitási jelentés,
Van szerencsém a nagyérdemű közön

ség becses tudomására hozni, hogy a Br. 
Eötvös József-utczaFischer Sáinuel-féle ház
ban. a mai kor igényeinek megfelelő első
rendű

borbély- és fodrász-üzletet
nyitottam.

Főtörekvésem oda irányul, hogy a vi
dék nagyobb városaiban és a székes-fővá
rosban több évi gyakorlatom által szerzett 
tapasztalataim, nemkülönben saját ké- 
szitményü vörös, piros, fehér, zöld, sárga 
és tejszinü arcz- és fejmosó illatos szere
immel. a becses megjelenésükkel megtisz
telt urakat teljes megelégedésükre kiszol
gálhassam.

A nagyérdemű közönség kegyes párt
fogását kérve maradtam

Haján. 1900. évi február havában
Teljes tisztelettel

László Lajos,
borbóly- és fodrász iparos.

£e Sri ffon 
valódi franczia 

szivarftapapir és fiüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

HIRDETMÉNY.
A kalocsai érseki uradalom 1900, évi 

április hó l-iől három vagy hat évre haszon
bérbe adja a Duna balpaiíján lévő panduri 
téglaégetö kemenezét. a hozzácsatolt lege
lővel együtt.

Felhivatnak a vállalkozni akarók, hogy 
zárt ajánlataikat 120 korona bánatpénzzel 
ellátva. 1900. évi február hó 25-ig 
a szt.-islváni uradalmi számtartóságnál ad
ják be, a hol a feltételek megtekinthetők.

indilolta.de
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Horgony PainExpeller

Liniment. Capslcl comp.
Ezen hírneves háziszer ollentállt az 

idő megpróbálásának, mert már több 
mint 30 óv óta meghízható, fáldalom- 
csillapító h edörzaöléa ként alkalmaztatlk 
kbszvénynél, csúznál, taguaggatáonál 
és meghűléseknél és az orvosok által bo- 
dörzsölósokre is mindig gyakrabban ren
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex- 
pollor, gyakorta Hor^ony-Liniment. el
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű házlszer. melynek egy 
háztartásban som küllőim hiányozni. 
40 kr„ 70 kr. és 1 frt. iivogonkónti árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész
letben van; ló rak tár: Tűrök József 
gyógyszorészné! Budapesten. Bevásár
lás alkalmával igen óvatosak legyünk, 
mert több kisobbórtékü utánzat van for
galomban. KI nem akar megkárosodni, 
az minden egyes üvoget „Hor
gony11 védjegy és Ilichter 
ozégjegyzés nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza.
R1CHTER F. ID.it tárai, Rudolsladt

ca. és klr. udvart szállítók.

TI e £■ li i i «
a ..Bajai takarékpénztárnak'*  1900. évi február hó 18-án d. e. 10 órakor saját helyiségében tartandó

rendes közgyűlésére.
T Á R G Y A I :

I. Az igazgatóság és felügyelőbizoltság jelentése a lefolyt évi üzletről. 2. Az 189!). évi zárszámadások és mérlegek beterjesztése, 
valamint a részvény-osztalék meghatározása 3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére a felmentvény megadása. 4. Az alap
szabályok 19. §-a értelmében 3 igazgatósági tag helyének választás utján leendő betöltése. 5. Részvénytöke felemelésének s az alap
szabályok 1'2. §-a értelmében netán teendő indítvány tárgyalása. 6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes tag kiküldése. 

Baján. 1900. évi január hó 25-én.
___  Az igazgatóság.

VAGYON. Mérleg-számla 189 9. évi deczember hó 31-én. TEHER.

b’o.J V r.
Nzám

fit kr fit kr korona fii.

209 Készpénz 1899. deczembei hó 31-én 100001 23 200002 46
23 Főtéri ház..................................... 85000 170000
37 Magy. aranyjár. 1899. decz. 31. árf. sz. 6990

232 Értékpapírok ..... 462765 75
233 szelvényei 1899. decz. 31. 4640 45 474396 20 948792 40

208 Óvadékok .............................................. 8736 38 17472 76
228 .Szerelvények leírás után 1800 3600
170 Perköltségek ..... 134 01 268 02
229 Váltó-tárcza ..... 660413 s?
223 .lelzálog-váltókölcsönök . 301799 83 962213 70 1924427 40

Folyó

2
151
125
126
228
216

Jelzálog-kölcsönök .
Jelsf&logtörlesztési kölcsönök . 
Előleg.....................................
Zálogkölcsönök
Folyó számlái adósok
Hátralékos °o-tok

82
14 228119(1

10745
2187

24278
21166

96
99

4562381
21491

4374
48556
4233.!

92
98

44
14

Rószvénytőke .
Tartalék lökő .
Külön tartaléktőke .
Értékpapírok t a rt a I é k t ő k é j e 
Nyugdíjalap 
Botételek .
Ben hagyott osztalékok 
Viszleszámitolt váltók 
Betéti kamatok adója 
Viszleszámitolt jelzálogig

• Folyo számlán

Előre Űzetett kamatok
Múlt évről áthozott nyeremény
I lázjöivedelem adólevon, és leírás után 
Magy. aranyjár. és záloglevélszelvény. 
Pénzintézeti kamatok
Ez évi tiszta üzleteredmény

ilcsönök

3971850 26 7943700 52

frt kr fit kr
toron. j«l.

42000 84000
1577 Ki 82
22778 10

643 53 181138 45 362276 90
58813 12 117626 24

3345556 15 6691112 30
711 1422

108532 42 217064 84
7164 52 14329 04

73839 22 147678 44
67858 59 135717 18
39040 91 78081 82

1957 26
5190 51

18640 39
46 72

21361 47 Illő 88 94391 TG

3971850 26 7943700 52

veszteség. N y e r e m é n y és
Eülyó fit kr toron. fii.

228
204
191
158
245

Szerelvényeknél avulásra
Betéti kamatok adója
Betéti kamatok ....
Adó ......
Kezelési költségek ....
Mérlegre .....

200
14000 

140009
5450

17503
47195

96
47

68
88

400
28001 

280018
10900
35007
94391

92
94

36
76

224359 99 448719 98

veszteség-számla. nyeremény.

Pénztári forgalom: 11.135,389 frt 90

Folyó 
hzAiii írt kr toron. fii.

2U7
233
213
189
242

Nyereményét hozat 1898. évről
Értékpapírok szelvényei
Főtéri házjövedelem .... 
Pénzintézeti kamatok .... 
Kamatok .....

1957 
18640 
5190 

46 
198525

26
39
51
72
11

3914
37280
10381

93
397050

52
78
02
44

224359 99 448719 98

Bajé n. 1899. évi deczember hó 31-én.
kr. vagyis 22.270,779 kor. 80 fillér.

Szutrély Lipót s. k Eekert István s. k Radány Kálmán a. k.
vezór-igaagató. főkönyvelő. pénztárunk.

Jelun nyeremény- es veszteség-számla általunk megvizsgáltatván, az a fő- és segédkönyvekkel összehasonlittatván, azokkal mindemben megegyezőnek és helyesnek találtatott. 
Sohumacher Frigyes s. k. Dely Géza s. k.

szám vizsgálók.
Jelen nyeremény- és veszteség-számla általunk megvizsgáltatván, annak minden egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtuk.

Beyer Adolf s. k. Sárdl János s. k. Szerencsy Ferencz s. k.
I' e 1 ii g y elő b i z o t t s á g.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


